V

Après s'être lavé les doigts, le prêtre s'incline devant la croix et dit .

Suscipe, sancta Trinitas, hanc oblationem¹, quam tibi offerimus ob memoriam Passionis, Resurrectionis et Ascensionis Jesu Christi Domini nostri², et in honore beatæ Mariæ semper Virginis, et beati Joannis Baptistæ, et sanctorum apostolorum Petri et Pauli, et istorum, et omnium sanctorum³, ut illis proficiat ad honorem, nobis autem ad salutem ; et illi pro nobis intercedere dignentur in cœlis, quorum memoriam agimus in terris. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Puis ayant baisé l'autel, il se tourne vers le peuple et dit :

Orate, fratres⁴, ut meum ac vestrum Sacrificium acceptabile fiat apud Deum Patrem omnipotentem⁵.
R. Suscipiat Dominus, etc.

1. *Hanc oblationem* : le divin Sacrifice.
 2. La Victime que le prêtre va offrir est celle qui a été immolée au Calvaire, reçue dans le sein du Père après sa Résurrection, et introduite dans la gloire par son Ascension. Le Sacrifice de l'autel implique ces trois mystères et nous en communique les fruits. *Nos Christi mors vivificavit, nos Resurrectio erexit, nos Ascensio consecravat.* (S. Aug., *De Ascens.*, serm. II.) Comme ils sont pour nous la source des plus grandes grâces, il est juste d'en remercier Dieu. La divine Victime, offerte plus haut comme hostie de propitiation, présentée ici comme hostie d'action de grâces, sera donnée un peu plus loin pour hostie d'adoration et d'impétration.

3. Les saints ont part à l'honneur rendu à Jésus-Christ, leur chef. On célèbre leur mémoire; on réclame leurs suffrages. Après la bienheureuse Vierge et les saints Apôtres, on signale ceux dont les reliques sont sur l'autel ou dans la pierre sacrée.

4. « Priez intérieurement tandis que je prierai moi-même en secret. » Allusion à la parole de Notre-Seigneur au jardin des Oliviers : *Venit et dixit : Vigilate et orate.* Plus la consécration approche, plus le prêtre sent le besoin de l'assistance divine.

5. Le Sacrifice de l'autel est le sacrifice de toute l'Église : c'est pour elle que Jésus-Christ s'est fait victime, qu'il est resté sur la terre. « Ne séparons pas nos vœux, dit le prêtre, puisque nos vœux sont unis. » Après cela, il fait un tour entier sur lui-même et ne se détourne plus de l'autel.

VI

Le prêtre, ayant terminé les Secrètes, dit :

*Per omnia sæcula sæculorum. R̄. Amen*¹.

Ÿ. Dominus vobiscum. R̄. Et cum spiritu tuo.

*Ÿ. Sursum corda*². *R̄. Habemus ad Dominum.*

ÿ. Gratias agamus Domino Deo nostro³. R). Dignum et justum est.